党组字〔2022〕1号

关于号召全校基层党组织和党员在疫情防控中充分发挥战斗堡垒作用和先锋模范作用的通知

各基层党委（党总支）、各党支部：

近日，我市周边地区爆发新冠肺炎疫情，市内部分县区发现多例密接、次密接人员，疫情防控形势异常严峻。为认真贯彻全省、全市防疫部署，坚决打赢防疫阵地战，校党委号召各级党组织和广大党员要充分发挥战斗堡垒和先锋模范作用，充分认识抓好疫情防控工作的极端重要性，切实扛起疫情防控的应尽之责，坚决守护好广大师生生命安全和身体健康，筑牢防疫钢铁长城。现将有关要求通知如下：

 一、增强使命担当，坚决扛起疫情防控政治责任

各级党组织要充分认识当前疫情防控形势的严峻性、艰巨性，全面贯彻省委、市委部署要求，层层细化分解任务，切实做到责任到人，推动各项防控工作往深里做、往细里做、往实里做。各基层党委（党总支）书记要认真履行第一责任人责任，主动上手、靠前指挥，亲力亲为抓部署、抓调度、抓督导、抓落实，切实做到守土有责、守土担责、守土尽责。全校各级党组织和广大党员要牢固树立强烈的政治责任感，站在拥护“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的高度，充分认识疫情防控工作的极端重要性和紧迫性，把思想和行动统一到习近平总书记的重要指示和党中央的决策部署上来，以实际行动践行初心、担当使命，充分发挥党组织凝聚人心、鼓舞斗志、组织群众、宣传群众的战斗堡垒作用，充分发挥共产党员立足本职、无私奉献、拼搏作为的先锋模范作用。

二、强化党建引领，广泛汇聚疫情防控强大合力

全校各级党组织要认真落实学校疫情防控相关要求，充分发挥战斗堡垒作用，组织最强工作力量，采取最有力措施，执行最严格要求，团结带领广大群众，全力以赴、科学有效做好疫情防控各项工作。各二级单位疫情防控工作组织领导机构要切实履行主体责任，党政主要负责同志履行第一责任人责任，班子成员履行“一岗双责”；完善防控工作方案、预案和责任制，科学指挥、高效推进；认真落实各项防控措施，逐级负责、上下联动，出色完成好防控任务。各职能部门、教学教辅单位党组织要按照统一安排，扎实做好本部门本单位的预防和控制工作。全体党员要积极参加和支持学校疫情防控工作，认真贯彻落实为党育人、为国育才、立德树人根本任务，认真完成教学和科研工作任务要求，关心关爱学生成长成才。积极参加疫情防控志愿服务，为打赢疫情防控攻坚战、保卫战贡献自己的力量。
三、报告风险隐患，全力以赴阻断疫情扩散蔓延

各级党组织要动员所属党员带头向组织申报本人及家属近期旅居史，坚决防止隐瞒不报、虚报瞒报、弄虚作假等情况发生，确保所属党员及其家属全员申报、不落一人。同时，发现疑似病例和异常情况，要第一时间向所在组织报告，坚决防止疫情扩散蔓延。

四、确保严防严控，全面筑牢疫情防控坚实堡垒

各级党组织要从严落实疫情防控各项措施。广大党员要带头养成良好个人生活习惯和公共卫生习惯，带头开展健康监测、核酸检测和接种疫苗，非必要不离秦外出；要督促家人和亲朋好友严格执行疫情防控各项规定，引导群众移风易俗，避免扎堆聚集和聚餐。对违反疫情防控要求，造成负面影响、不良后果的，依法依规严肃追责问责。

五、做好政策宣讲，凝聚力量把握正确舆论导向

全校广大党员要及时跟进疫情防控要求，带头宣讲政策规定、做好舆论引导。严禁通过互联网、社交软件等散布传播未经官方认证的疫情防控信息，严禁制造、传播、散布谣言和小道消息，做到不信谣、不造谣、不传谣。各级党组织要注重总结宣传广大党员防疫战疫的经验成效和感人事迹，发挥典型示范作用，在全校师生中凝聚上下一心、共同抗疫的强大正能量。

中共河北科技师范学院委员会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年3月11日

中共河北科技师范学院委员会组织部        2022年3月11日印发
— 2 —
— 1 —